
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 ноября 2016 г. N 5266

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ВЕЛИКОМ НОВГОРОДЕ"

НА 2017 - 2026 ГОДЫ
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке муниципальных

программ Великого Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Великого
Новгорода  от  02.09.2013  N  4561,  постановлением  Администрации  Великого  Новгорода  от  25.10.2013  N  5530  "Об  утверждении  Перечня
муниципальных программ Великого Новгорода" постановляю:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  Великом
Новгороде" на 2017 - 2026 годы.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого Новгорода:
от 14.01.2014 N 207 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014

- 2016 годы";
от 16.04.2014 N 1981 "О внесении изменения в постановление Администрации Великого Новгорода от 14.01.2014 N 207 и утверждении

изменений, которые вносятся в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2016 годы";
от  18.06.2014  N  3144  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие

физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2016 годы";
от  19.09.2014  N  4959  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие

физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2016 годы";
от 24.10.2014 N 5557 "О внесении изменений в Перечень мероприятий подпрограммы "Развитие физической культуры и массового спорта

в Великом Новгороде" муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 -
2016 годы";

от  18.12.2014  N  6632  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие
физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2016 годы";

от 02.04.2015 N 1378 "О внесении изменения в постановление Администрации Великого Новгорода от 14.01.2014 N 207 и утверждении
изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде"
на 2014 - 2016 годы";

от  25.06.2015  N  2636  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие
физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2017 годы";

от 22.09.2015 N 4070 "Об утверждении изменения, которое вносится в подпрограмму "Развитие физической культуры и массового спорта в
Великом Новгороде" муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 -
2017 годы";



от  27.11.2015  N  4992  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие
физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2017 годы";

от  11.04.2016  N  1594  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие
физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2017 годы";

от  27.06.2016  N  2988  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие
физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2017 годы";

от  05.09.2016  N  4074  "Об  утверждении  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  Великого  Новгорода  "Развитие
физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2017 годы".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в
сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Мэр Великого Новгорода
Ю.И.БОБРЫШЕВ



Утверждена
постановлением

Администрации Великого Новгорода
от 17.11.2016 N 5266

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В ВЕЛИКОМ НОВГОРОДЕ" НА 2017 - 2026 ГОДЫ

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

управление по физической культуре и спорту Администрации Великого Новгорода (далее - управление)

Соисполнители
муниципальной
программы

комитет культуры Администрации Великого Новгорода;
комитет по образованию Администрации Великого Новгорода;
комитет по строительству и архитектуре Администрации Великого Новгорода;
управление по работе со средствами массовой информации Администрации Великого Новгорода;
отделы-центры по работе с населением по месту жительства Администрации Великого Новгорода;
отделы микрорайонов Волховский, Кречевицы Администрации Великого Новгорода;
контрольно-административное управление Администрации Великого Новгорода;
комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода

Участники 
муниципальной 
программы

физкультурно-спортивные организации Великого Новгорода всех форм собственности (по согласованию);
Новгородская  городская  организация  Новгородской  областной  общественной  организации  Всероссийского  общества
инвалидов (по согласованию);
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа олимпийского резерва N 1";
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа N 2";
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа N 3";
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа олимпийского резерва N 4"

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

"Развитие физической культуры и массового спорта в Великом Новгороде";
"Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта  в
Великом Новгороде" на 2017 - 2026 годы"

Цели, задачи и 
целевые 
показатели 

N п/п Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и
единица измерения целевого

Значение целевого показателя по годам

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026



муниципальной 
программы

показателя год год год год год год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Цель 1. Обеспечение гражданам, проживающим на территории Великого Новгорода, возможности систематически
заниматься физической культурой и спортом и вести здоровый образ жизни

1.1. Задача. Развитие физической культуры и массового спорта в Великом Новгороде

1.1.1. Показатель  1.  Доля
населения,  систематически
занимающегося  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности
населения в возрасте от 3 до
79 лет (проценты)

36,5 39,8 40,5 45,3 48,2 51,1 53,9 56,8 57,8 58,0

1.1.2. Показатель  2.  Доля
обучающихся  и  студентов,
систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности
населения  данной  категории
(проценты)

88,6 88,9 89,0 93,3 93,5 94,0 94,5 94,9 95,0 95,2

1.1.3. Показатель  3.  Доля  детей  и
подростков в возрасте от 6 до
15  лет,  занимающихся  в
спортивных  организациях,  в
общей  численности  лиц
данной  категории  населения
(проценты)

- - - 83,0 83,2 83,5 83,7 84,0 84,2 84,5

1.1.4. Показатель  4.  Доля  граждан,
выполнивших  нормативы
Всероссийского
физкультурно-спортивного
комплекса  "Готов  к  труду  и

- - - 40,0 40,2 40,5 41,0 41,2 41,5 42,0



обороне"  (ГТО),  в  общей
численности  населения,
принявшего  участие  в
выполнении  нормативов
(проценты)

1.1.5. Показатель  5.  Доля  граждан,
занимающихся  физической
культурой и спортом по месту
работы, в общей численности
населения,  занятого  в
экономике (проценты)

- - - 35,0 35,5 36,0 37,5 40,0 41,0 42,0

1.1.6. Показатель  6.  Доля  детей  и
молодежи в возрасте от 3 до
29  лет,  систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  детей  и
молодежи (проценты)

- - - 87,3 87,4 87,5 87,6 87,7 87,8 90,0

1.1.7. Показатель  7.  Доля  граждан
среднего  возраста  (женщины
от 30 до 54 лет, мужчины от
30 до 59 лет), систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  граждан
среднего возраста (проценты)

- - - 26,8 29,0 31,0 33,0 35,0 37,0 39,0

1.1.8. Показатель  8.  Доля  граждан
старшего возраста (женщины
от 55 до 79 лет, мужчины от
60 до 79 лет), систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  граждан
старшего  возраста
(проценты)

- - - 10,4 10,9 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5



1.1.9. Показатель  9.  Доля  лиц  с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
инвалидов,  систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  данной
категории  населения
(проценты)

- - - 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 14,0

1.1.10. Показатель  10.  Доля
несовершеннолетних  с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
инвалидов в возрасте от 6 до
18  лет,  систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  данной
категории  населения
(проценты)

- - - 57,0 58,5 60,0 62,0 64,0 64,2 64,4

1.1.11. Показатель 11.
Эффективность
использования
существующих  объектов
спорта (проценты)

- - - 89,0 89,1 89,2 89,3 89,4 89,5 89,6

1.1.12. Показатель  12.  Уровень
обеспеченности  граждан
спортивными  сооружениями
исходя  из  единовременной
пропускной  способности
объектов спорта (проценты)

- - - 83,6 83,7 83,9 84,0 84,2 84,4 84,5

1.1.13. Показатель 13. Доля граждан,
удовлетворенных  качеством
предоставления
муниципальных  услуг,

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0

не
менее
95,0



предоставляемых
управлением,  от  общего
числа  граждан,  оценивших
качество  предоставления
муниципальных  услуг
(проценты)

1.1.14. Показатель  14.  Доля
занимающихся  на  этапе
высшего  спортивного
мастерства  в  организациях,
осуществляющих
спортивную  подготовку,  в
общем  количестве
занимающихся  на  этапе
совершенствования
спортивного  мастерства  в
организациях,
осуществляющих
спортивную  подготовку
(проценты)

- - 24,5 35,0 35,2 35,4 35,6 35,8 35,9 36,0

1.1.15. Показатель  15.  Доля
организаций,  оказывающих
услуги  по  спортивной
подготовке  в  соответствии  с
федеральными  стандартами
спортивной  подготовки,  в
общем  количестве
организаций  в  сфере
физической  культуры  и
спорта, в том числе для лиц с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
инвалидов (проценты)

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.1.16. Показатель  16.  Доля
занимающихся  по

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



программам  спортивной
подготовки  в  организациях
ведомственной
принадлежности  сферы
физической  культуры  и
спорта,  в  общем  количестве
занимающихся  в
организациях  ведомственной
принадлежности  сферы
физической  культуры  и
спорта (проценты)

1.1.17. Показатель 17.
Единовременная  пропускная
способность объектов спорта,
введенных в эксплуатацию в
рамках  муниципальной
программы  по  направлению,
касающемуся
совершенствования  условий
для  развития  массового
спорта (человек)

- - - - - 45 45 45 45 45

2. Цель 2. Повышение эффективности управления развитием отрасли физической культуры и спорта

2.1. Задача. Развитие отрасли физической культуры и спорта

2.1.1. Показатель 1.
Обеспеченность  Великого
Новгорода  специалистами  в
области физической культуры
и спорта (проценты)

104,00 109,00 109,05 109,10 109,15 109,20 109,25 109,30 109,35 109,40

2.1.2. Показатель  2.  Доля
спортсменов-разрядников  в
общем  количестве  лиц,
занимающихся  в  системе
спортивных школ (проценты)

48,7 48,8 48,9 30,0 30,5 31,0 31,5 32,4 32,5 33,0



2.1.3. Показатель  3.  Доля
спортсменов-разрядников  в
общем  количестве  лиц,
занимающихся  в  системе
спортивных  школ
олимпийского  резерва
(проценты)

- - 17,0 12,5 13,0 13,2 13,5 14,0 14,5 15,0

2.1.4. Показатель  4.  Доля
спортсменов-разрядников,
имеющих  разряды  и  звания
от  первого  спортивного
разряда  до  спортивного
звания  "Заслуженный мастер
спорта",  в общем количестве
спортсменов-разрядников,
занимающихся  в  системе
спортивных  школ
олимпийского  резерва
(проценты)

- - - 35,0 35,2 35,5 35,8 36,0 36,2 36,5

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2017 - 2026 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы в целом
и по годам 
реализации

(тыс. рублей

Год Источник финансирования

бюджет Великого
Новгорода

областной бюджет федеральный
бюджет

внебюджетные
средства

всего

2017 54305,1 1712,9 - - 56018,0

2018 54158,2 265,4 - - 54423,6

2019 62707,8 460,0 1540,0 - 64707,8

2020 62850,4 2273,7 62332,9 - 127457,0

2021 63917,5 7067,0 76271,1 - 147255,6



2022 77558,4 68150,9 21791,0 - 167500,3

2023 86846,4 - - - 86846,4

2024 86972,9 - - - 86972,9

2025 87445,6 - - - 87445,6

2026 53787,3 - - - 53787,3

Всего 690549,6 79929,9 161935,0 - 932414,5

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

увеличение к концу 2026 года доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от общей
численности населения в возрасте от 3 до 79 лет до 58,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и
спортом, от общей численности населения данной категории до 95,2 процента;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  детей  и  подростков  в  возрасте  от  6  до  15  лет,  занимающихся  в  спортивных
организациях, от общей численности лиц данной категории населения до 84,5 процента;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  граждан,  выполнивших  нормативы  Всероссийского  физкультурно-спортивного
комплекса  "Готов  к  труду  и  обороне"  (ГТО),  от  общей  численности  населения,  принявшего  участие  в  выполнении
нормативов, до 42,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, от общей
численности населения, занятого в экономике, до 42,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли детей и молодежи в возрасте от 3 до 29 лет, систематически занимающихся физической
культурой и спортом, от общей численности детей и молодежи до 90,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли граждан среднего возраста (женщины от 30 до 54 лет, мужчины от 30 до 59 лет),
систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности граждан среднего возраста до 39,0
процентов;
увеличение к концу 2026 года доли граждан старшего возраста (женщины от 55 до 79 лет, мужчины от 60 до 79 лет),
систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности граждан старшего возраста до 13,5
процента;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов,  систематически
занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности данной категории населения до 14,0 процентов;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  несовершеннолетних  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов  в
возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности данной
категории населения до 64,4 процента;
увеличение к концу 2026 года эффективности использования существующих объектов спорта до 89,6 процента;
увеличение к концу 2026 года уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной
пропускной способности объектов спорта до 84,5 процента;
увеличение  доли  граждан,  удовлетворенных  качеством  предоставления  муниципальных  услуг,  предоставляемых



управлением, от общего числа граждан, оценивших качество предоставления муниципальных услуг, до 95,0 процентов;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  занимающихся  на  этапе  высшего  спортивного  мастерства  в  организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе совершенствования спортивного
мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, до 36,0 процентов;
сохранение  к  концу  2026  года  доли  организаций,  оказывающих  услуги  по  спортивной  подготовке  в  соответствии  с
федеральными стандартами спортивной подготовки,  в  общем количестве организаций в сфере физической культуры и
спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, на уровне 100,0 процентов;
сохранение к концу 2026 года доли занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях ведомственной
принадлежности сферы физической культуры и спорта в общем количестве занимающихся в организациях ведомственной
принадлежности сферы физической культуры и спорта на уровне 100,0 процентов;
увеличение  единовременной  пропускной  способности  объектов  спорта,  введенных  в  эксплуатацию  в  рамках
муниципальной программы по направлению, касающемуся совершенствования условий для развития массового спорта, до
45 человек;
увеличение  к  концу  2026  года  обеспеченности Великого  Новгорода  специалистами  в  области физической культуры и
спорта до 109,4 процента;
увеличение к концу 2026 года доли спортсменов-разрядников от общего количества лиц, занимающихся в системе детско-
юношеских спортивных школ, до 33,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли спортсменов-разрядников от общего количества лиц, занимающихся в системе детско-
юношеских спортивных школ олимпийского резерва, до 15,0 процентов;
увеличение доли спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания от первого спортивного разряда до спортивного
звания "Заслуженный мастер спорта", в общем количестве спортсменов-разрядников, занимающихся в системе спортивных
школ олимпийского резерва, до 36,5 процента

1. Характеристика текущего состояния
физической культуры и спорта

Основные направления развития физической культуры и спорта сформулированы в Стратегии развития физической культуры и спорта в
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 N 1101-р, и
определены в государственной программе Новгородской области "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории
Новгородской области на 2019 - 2024 годы", утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 26.12.2018 N 616.

До  2017  года  развитие  физической  культуры  и  спорта  на  территории  Великого  Новгорода  осуществлялось  в  рамках  реализации
муниципальной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2010 -  2013 годы и муниципальной
программы Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2014 - 2017 годы.

Основные показатели, характеризующие состояние развития физической культуры и спорта в Великом Новгороде, по итогам реализации
муниципальной программы за 2015 год:

доля  населения,  систематически  занимающегося  физической  культурой  и  спортом,  от  общей  численности  населения  составила  31,30
процента;

доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности населения
данной социальной категории составила 7,10 процента;



обеспеченность  специалистами  в  области  физической  культуры  и  спорта  составила  90,00  процентов  (для  соответствия  нормативам
необходимо увеличить количество специалистов в области физической культуры и спорта до 572 человек).

Обеспеченность Великого Новгорода спортивными объектами ниже нормативов, установленных Распоряжением Правительства Российской
Федерации от 19.10.1999 N 1683:

спортивные залы - 82 единицы (40,60 процента от норматива обеспеченности);
бассейны - 21 единица (20,50 процента от норматива обеспеченности);
плоскостные спортивные сооружения - 180 единиц (46,50 процента от норматива обеспеченности).
После анализа текущего состояния развития физической культуры и спорта в Великом Новгороде определен ряд проблем, которые возможно

решить программным методом:
недостаточный уровень обеспеченности квалифицированными кадрами отрасли физической культуры и спорта;
несоответствие материально-технической базы спортивных объектов современным требованиям для занятий массовым спортом и спортом

высших достижений;
относительно низкий уровень заработной платы работников отрасли физической культуры и спорта;
низкий уровень обеспеченности спортивными объектами для удовлетворения потребности населения в занятиях физической культурой и

спортом;
недостаточное ресурсное обеспечение отрасли физической культуры и спорта.
Определены следующие направления деятельности, которые будут являться приоритетными при решении вышеназванных проблем:
развитие кадрового потенциала отрасли физической культуры и спорта;
совершенствование материально-технической базы и повышение качества учебно-тренировочного процесса в образовательных учреждениях

дополнительного образования,  осуществляющих деятельность в  области физической культуры и спорта,  переход этих учреждений на новые
спортивные стандарты;

расширение и повышение качества услуг в области физической культуры и спорта;
развитие материально-технической базы объектов спорта, инфраструктуры физической культуры и спорта в Великом Новгороде.
Комплексный подход к созданию условий для развития физкультуры и спорта на территории Великого Новгорода предполагает реализацию

мероприятий текущего и инвестиционного характера, координацию и согласованность действий исполнителей муниципальной программы.

2. Основные мероприятия, направленные на достижение
целей и задач муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы с 2017 по 2026 год будет проведен ряд основных мероприятий, направленных на развитие
массового  спорта  среди  различных  категорий  и  групп  населения,  в  том  числе  в  муниципальных  детско-юношеских  спортивных  школах,
укрепление  материально-технической  базы  для  занятий  физической  культурой  и  спортом  за  счет  строительства  новых  и  реконструкции
имеющихся спортивных объектов, пропаганду физической культуры, спорта и здорового образа жизни, включающих выполнение следующих
мероприятий:

подготовка, обеспечение и проведение мероприятий согласно календарному плану спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий,
проводимых управлением;

подготовка,  обеспечение и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди лиц с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидов всех возрастных групп;



предоставление субсидии из бюджета Великого Новгорода муниципальным автономным образовательным учреждениям дополнительного
образования, подведомственным управлению, на выполнение муниципального задания;

проведение капитального ремонта плоскостных спортивных сооружений на территории образовательных организаций;
ремонт объектов муниципальных спортивных школ;
оказание информационной поддержки населению в организации занятий физической культурой и спортом;
обучение работников и специалистов в сфере физической культуры и спорта;
обеспечение деятельности управления;
предоставление субсидии из бюджета Великого Новгорода муниципальному бюджетному учреждению "Центр финансово-бухгалтерского

обслуживания учреждений физической культуры и спорта" на выполнение муниципального задания;
поощрение одаренных детей и молодежи за выдающиеся спортивные достижения.

3. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками

При реализации муниципальной программы и для достижения поставленных в ней целей необходимо учитывать возможные финансово-
экономические, социальные и прочие риски.

Важнейшими  условиями  успешной  реализации  муниципальной  программы  являются  минимизация  указанных  рисков,  эффективный
мониторинг  выполнения  намеченных мероприятий,  принятие  оперативных  мер  по  корректировке  приоритетных направлений  и  показателей
муниципальной программы.

Социальные  риски  обусловлены  в  том  числе  недостаточностью  нормативной  правовой  базы  и  определенным  дефицитом
высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и спорта, что может снизить качество предоставляемых услуг населению.

Финансово-экономические  риски  связаны  с  возможностью  возникновения  бюджетного  дефицита  и  вследствие  этого  недостаточным
уровнем финансирования,  секвестированием бюджетных расходов на  установленные сферы деятельности.  Реализация  данных рисков может
повлечь срыв программных мероприятий, что существенно сократит число лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Данные риски можно оценить как умеренные. В рамках муниципальной программы отсутствует возможность управления этими рисками.

4. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Управление осуществляет:
контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности соисполнителей муниципальной программы

в процессе ее реализации;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
подготовку предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей, соисполнителей и

участников муниципальной программы в случае необходимости;
составление  отчетов  о  ходе  реализации  муниципальной  программы  в  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке

муниципальных  программ  Великого  Новгорода,  их  формирования,  реализации  и  оценки  эффективности,  утвержденным  постановлением
Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 N 4561.



Координация  хода  реализации  муниципальной  программы  осуществляется  заместителем  Главы  администрации  Великого  Новгорода,
курирующим  деятельность  управления  в  соответствии  с  распределением  должностных  обязанностей  между  Мэром  Великого  Новгорода  и
заместителями Главы администрации Великого Новгорода.

5. Перечень мероприятий муниципальной программы

N п/
п

Наименовани
е

мероприятия

Исполн
итель

меропр
иятия

Срок
реализ
ации

(годы)

Целево
й

показат
ель

Источни
к

финанси
рования

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача. Развитие физической культуры и массового спорта в Великом Новгороде

1.1. Реализация 
подпрограмм
ы "Развитие 
физической 
культуры и 
массового 
спорта в 
Великом 
Новгороде"

управле
ние

2017 -
2026

1.1.1,
1.1.2,
1.1.3,
1.1.4,
1.1.6

бюджет
Великого
Новгоро

да

48834,3 48253,4 55649,
5

55638,
6

55791,
8

69171,6 77757,5 77821,0 78290,3 48237,7

областно
й бюджет

1712,9 261,0 460,0 2273,7 7067,0 67844,7 - - - -

федераль
ный

бюджет

- - 1540,0 62332,
9

76271,
1

21791,0 - - - -

2. Задача. Развитие отрасли физической культуры и спорта

2.1. Реализация 
подпрограмм
ы 
"Обеспечение
реализации 
муниципальн

управле
ние

2017 -
2026

2.1.1,
2.1.2

бюджет
Великого
Новгоро

да

5470,8 5904,8 7058,3 7211,8 8125,7 8386,8 9088,9 9151,9 9155,3 5549,6

областно - 4,4 - - - 306,2 - - - -



ой программы
Великого 
Новгорода 
"Развитие 
физической 
культуры и 
спорта в 
Великом 
Новгороде" на
2017 - 2026 
годы"

й бюджет

Подпрограмма
"Развитие физической культуры и массового спорта

в Великом Новгороде"

Паспорт подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

управление по физической культуре и спорту Администрации Великого Новгорода (далее - управление);
комитет по образованию Администрации Великого Новгорода (далее - КО);
комитет культуры Администрации Великого Новгорода (далее - КК);
комитет по строительству и архитектуре Администрации Великого Новгорода (далее - КАГ);
контрольно-административное управление Администрации Великого Новгорода (далее - КАУ);
отделы-центры  по  работе  с  населением  по  месту  жительства  Администрации  Великого  Новгорода  (далее  -  отделы-
центры);
отделы микрорайонов Волховский, Кречевицы Администрации Великого Новгорода (далее - отделы);
муниципальное  казенное  учреждение  Великого  Новгорода  "Управление  капитального  строительства"  (далее  -  МКУ
"УКС");
Новгородская  городская  организация  Новгородской  областной  общественной  организации  Всероссийского  общества
инвалидов (далее - НГО ВОИ) (по согласованию);
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа олимпийского резерва N 1" (далее - СШ N 1);
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа N 2" (далее - СШ N 2);
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа N 3" (далее - СШ N 3);
муниципальное автономное учреждение "Спортивная школа олимпийского резерва N 4" (далее - СШ N 4);
комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее – КУГХ)



Задачи и целевые 
показатели 
подпрограммы

N п/п Задачи подпрограммы,
наименование и единица

измерения целевого
показателя

Значение целевого показателя по годам

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Задача. Развитие физической культуры и массового спорта в Великом Новгороде

1.1. Показатель  1.  Доля
населения,  систематически
занимающегося  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности
населения в возрасте от 3 до
79 лет (проценты)

36,5 39,8 40,5 45,3 48,2 51,1 53,9 56,8 57,8 58,0

1.2. Показатель  2.  Доля
обучающихся  и  студентов,
систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности
населения  данной  категории
(проценты)

88,6 88,9 89,0 93,3 93,5 94,0 94,5 94,9 95,0 95,2

1.3. Показатель  3.  Доля  детей  и
подростков в возрасте от 6 до
15  лет,  занимающихся  в
спортивных  организациях,  в
общей  численности  лиц
данной  категории  населения
(проценты)

- - - 83,0 83,2 83,5 83,7 84,0 84,2 84,5

1.4. Показатель  4.  Доля граждан,
выполнивших  нормативы
Всероссийского
физкультурно-спортивного
комплекса  "Готов  к  труду  и

- - - 40,0 40,2 40,5 41,0 41,2 41,5 42,0



обороне"  (ГТО),  в  общей
численности  населения,
принявшего  участие  в
выполнении  нормативов
(проценты)

1.5. Показатель  5.  Доля граждан,
занимающихся  физической
культурой  и  спортом  по
месту  работы,  в  общей
численности  населения,
занятого  в  экономике
(проценты)

- - - 35,0 35,5 36,0 37,5 40,0 41,0 42,0

1.6. Показатель  6.  Доля  детей  и
молодежи в возрасте от 3 до
29  лет,  систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  детей  и
молодежи (проценты)

- - - 87,3 87,4 87,5 87,6 87,7 87,8 90,0

1.7. Показатель  7.  Доля  граждан
среднего возраста  (женщины
от 30 до 54 лет, мужчины от
30 до 59 лет), систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  граждан
среднего возраста (проценты)

- - - 26,8 29,0 31,0 33,0 35,0 37,0 39,0

1.8. Показатель  8.  Доля  граждан
старшего возраста (женщины
от 55 до 79 лет, мужчины от
60 до 79 лет), систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  граждан
старшего  возраста

- - - 10,4 10,9 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5



(проценты)

1.9. Показатель  9.  Доля  лиц  с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
инвалидов,  систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  данной
категории  населения
(проценты)

- - - 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 14,0

1.10. Показатель  10.  Доля
несовершеннолетних  с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
инвалидов в возрасте от 6 до
18  лет,  систематически
занимающихся  физической
культурой  и  спортом,  от
общей  численности  данной
категории  населения
(проценты)

- - - 57,0 58,5 60,0 62,0 64,0 64,2 64,4

1.11. Показатель 11.
Эффективность
использования
существующих  объектов
спорта (проценты)

- - - 89,0 89,1 89,2 89,3 89,4 89,5 89,6

1.12. Показатель  12.  Уровень
обеспеченности  граждан
спортивными  сооружениями
исходя  из  единовременной
пропускной  способности
объектов спорта (проценты)

- - - 83,6 83,7 83,9 84,0 84,2 84,4 84,5

1.13. Показатель 13. Доля граждан,
удовлетворенных  качеством

не
менее

не
менее

не
менее

не
менее

не
менее

не
менее

не
менее

не
менее

не
менее

не
менее



предоставления
муниципальных  услуг,
предоставляемых
управлением,  от  общего
числа  граждан,  оценивших
качество  предоставления
муниципальных  услуг
(проценты)

95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0

1.14. Показатель  14.  Доля
занимающихся  на  этапе
высшего  спортивного
мастерства  в  организациях,
осуществляющих
спортивную  подготовку,  в
общем  количестве
занимающихся  на  этапе
совершенствования
спортивного  мастерства  в
организациях,
осуществляющих
спортивную  подготовку
(проценты)

- - 24,5 35,0 35,2 35,4 35,6 35,8 35,9 36,0

1.15. Показатель  15.  Доля
организаций,  оказывающих
услуги  по  спортивной
подготовке  в  соответствии  с
федеральными  стандартами
спортивной  подготовки,  в
общем  количестве
организаций  в  сфере
физической  культуры  и
спорта, в том числе для лиц с
ограниченными
возможностями  здоровья  и
инвалидов (проценты)

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



1.16. Показатель  16.  Доля
занимающихся  по
программам  спортивной
подготовки  в  организациях
ведомственной
принадлежности  сферы
физической  культуры  и
спорта,  в  общем  количестве
занимающихся  в
организациях  ведомственной
принадлежности  сферы
физической  культуры  и
спорта (проценты)

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.17. Показатель 17.
Единовременная  пропускная
способность объектов спорта,
введенных в эксплуатацию в
рамках  муниципальной
программы  по  направлению,
касающемуся
совершенствования  условий
для  развития  массового
спорта (человек)

- - - - - 45 45 45 45 45

Сроки реализации 
подпрограммы

2017 - 2026 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы в 
целом и по годам 
реализации

(тыс. рублей

Год Источник финансирования

бюджет Великого
Новгорода

областной бюджет федеральный
бюджет

внебюджетные
средства

всего

2017 48834,3 1712,9 - - 50547,2

2018 48253,4 261,0 - - 48514,4

2019 55649,5 460,0 1540,0 - 57649,5



2020 55638,6 2273,7 62332,9 - 120245,2

2021 55791,8 7067,0 76271,1 - 139129,9

2022 69171,6 67844,7 21791,0 - 158807,3

2023 77757,5 - - - 77757,5

2024 77821,0 - - - 77821,0

2025 78290,3 - - - 78290,3

2026 48237,7 48237,7

Всего 615445,7 79619,3 161935,0 - 857000,0

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы

увеличение  к  концу  2026 года  доли  населения,  систематически  занимающегося  физической  культурой  и  спортом,  от
общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет до 58,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и
спортом, от общей численности населения данной категории до 95,2 процента;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  детей  и  подростков  в  возрасте  от  6  до  15  лет,  занимающихся  в  спортивных
организациях, от общей численности лиц данной категории населения до 84,5 процента;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  граждан,  выполнивших  нормативы  Всероссийского  физкультурно-спортивного
комплекса  "Готов  к  труду  и  обороне"  (ГТО),  от  общей  численности  населения,  принявшего  участие  в  выполнении
нормативов, до 42,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, от общей
численности населения, занятого в экономике, до 42,0 процентов;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  детей  и  молодежи  в  возрасте  от  3  до  29  лет,  систематически  занимающихся
физической культурой и спортом, от общей численности детей и молодежи до 90,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли граждан среднего возраста (женщины от 30 до 54 лет, мужчины от 30 до 59 лет),
систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности граждан среднего возраста до
39,0 процентов;
увеличение к концу 2026 года доли граждан старшего возраста (женщины от 55 до 79 лет, мужчины от 60 до 79 лет),
систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности граждан старшего возраста до
13,5 процента;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  лиц  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов,  систематически
занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности данной категории населения до 14,0 процентов;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  несовершеннолетних  с  ограниченными  возможностями  здоровья  и  инвалидов  в
возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности данной
категории населения до 64,4 процента;



увеличение к концу 2026 года эффективности использования существующих объектов спорта до 89,6 процента;
увеличение к концу 2026 года уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной
пропускной способности объектов спорта до 84,5 процента;
увеличение  доли  граждан,  удовлетворенных  качеством  предоставления  муниципальных  услуг,  предоставляемых
управлением, от общего числа граждан, оценивших качество предоставления муниципальных услуг, до 95,0 процентов;
увеличение  к  концу  2026  года  доли  занимающихся  на  этапе  высшего  спортивного  мастерства  в  организациях,
осуществляющих спортивную подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе совершенствования спортивного
мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, до 36,0 процентов;
сохранение  к  концу  2026  года  доли  организаций,  оказывающих  услуги  по  спортивной  подготовке  в  соответствии  с
федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем количестве организаций в сфере физической культуры и
спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, на уровне 100,0 процентов;
сохранение к концу 2026 года доли занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях ведомственной
принадлежности сферы физической культуры и спорта в общем количестве занимающихся в организациях ведомственной
принадлежности сферы физической культуры и спорта на уровне 100,0 процентов;
увеличение  единовременной  пропускной  способности  объектов  спорта,  введенных  в  эксплуатацию  в  рамках
муниципальной программы по направлению, касающемуся совершенствования условий для развития массового спорта,
до 45 человек

Перечень
мероприятий подпрограммы

N
п/
п

Наименование
мероприятия

Исполн
итель

меропри
ятия

Срок
реали
зации
(годы

Целе
вой

показ
атель

Источн
ик

финанс
ировани

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год



) я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Задача. Обеспечение возможности гражданам, проживающим на территории Великого Новгорода, систематически заниматься физической 
культурой и массовым спортом, вести здоровый образ жизни

1. Основное 
мероприятие 1. 
Развитие массового 
спорта среди 
различных категорий
и групп населения, в
том числе в 
муниципальных 
спортивных школах

управле
ние, КК,
КО,
НГО 
ВОИ

2017
-

2026

1.1,
1.2,
1.6

бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

48834,
3

48253,
4

50999,
5

52569,0 55040,2 65351,1 76357,
5

77821,
0

78290,
3

48237,7

областн
ой 
бюджет

1712,9 261,0 233,8 2325,2 4543,5 - - - -

федерал
ьный 
бюджет

- - - - - - - - -

1.1
.

Мероприятие 1. 
Подготовка, 
обеспечение и 
проведение 
мероприятий 
согласно 
календарному плану 
спортивно-массовых
и оздоровительных 
мероприятий, 
проводимых 
управлением

управле
ние, КК,
КО, 
отделы-
центры, 
отделы

-"- 1.1 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

2185,3 1978,0 1671,0 779,8 1896,3 1896,3 1896,3 1896,3 1896,3 2287,0

1.2
.

Мероприятие 2. 
Подготовка, 
обеспечение и 
проведение 
физкультурно-

управле
ние, 
НГО 
ВОИ

-"- 1.2 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0



оздоровительных и 
спортивно-массовых
мероприятий среди 
лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов всех 
возрастных групп

1.3
.

Мероприятие 3. 
Предоставление 
субсидии из 
бюджета Великого 
Новгорода 
муниципальным 
автономным 
образовательным 
учреждениям 
дополнительного 
образования, 
подведомственным 
управлению, на 
выполнение 
муниципального 
задания

управле
ние

2017 1.1 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

46514,
0

- - - - - - - - -

областн
ой 
бюджет

1642,9 - - - - - - - - -

1.4
.

Мероприятие 4. 
Предоставление 
субсидии из 
бюджета Великого 
Новгорода 
организациям, 
реализующим 
программы 
спортивной 
подготовки, на 
выполнение 

управле
ние

2018
-

2026

1.1 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- 46140,
40

49053,
50

50419,8 51921,1 62919,0 71726,
5

73090,
0

73559,
3

45815,7

областн
ой 
бюджет

- 261,0 - 233,8 15,2 2043,5 - - - -



муниципального 
задания

1.5
.

Мероприятие 5. 
Приобретение 
спортивно-
технологического 
оборудования, 
инвентаря и 
экипировки для 
победителей 
смотров-конкурсов

управле
ние

2017 1.1 областн
ой 
бюджет

70,0 - - - - - - - - -

1.6
.

Мероприятие 6. 
Финансовое 
обеспечение 
организаций, 
осуществляющих 
спортивную 
подготовку, на 
реализацию 
программ по 
спортивной 
подготовке в 
соответствии с 
федеральными 
стандартами 
спортивной 
подготовки

управле
ние

2017
-

2026

1.5 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - 140,0 1234,4 1087,8 375,5 2582,2 2699,7 2699,7 -

областн
ой 
бюджет

- - - - 2310,0 - - - - -

1.7
.

Мероприятие 7. 
Реализация 
мероприятий по 
оснащению 
муниципальных 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
физической культуры 

управле
ние

2017-
2026

1.1,
1.2,
1.6

бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - - - - 25,3 - - - -

областн
ой 
бюджет

2500,0



и спорта, спортивным
оборудованием и 
инвентарем

1.8
.

Мероприятие 8. 
Реализация 
мероприятий по 
адаптации для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения 
приоритетных 
объектов социальной 
инфраструктуры в 
сфере физической 
культуры и спорта, в 
рамках реализации 
подпрограммы 
«Доступная среда» 
государственной 
программы 
Новгородской 
области «Социальная 
поддержка граждан в 
Новгородской 
области на 2019-2025 
годы»

управле
ние

2017-
2026

1.1,
1.2,
1.6

бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - - - - - 17,5 - - -

2. Основное 
мероприятие 2. 
Укрепление 
материально-
технической базы 
для занятий 
физической 
культурой и спортом
за счет 
строительства 
новых, 

управле
ние

2017
-

2026

1.5 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - 4540,0 2960,0 650,0 3798,3 1400,0 - - -

областн
ой 
бюджет

- - - - 2296,0 63221,2 - - - -

федерал
ьный 

- - - - - 21450,0 - - - -



реконструкции и 
ремонта имеющихся 
спортивных 
объектов

бюджет

2.1
.

Мероприятие 1. 
Проведение 
капитального 
ремонта 
плоскостных 
спортивных 
сооружений на 
территории 
образовательных 
организаций

-"- -"- -"- - - - - - - - - - - -

2.2
.

Мероприятие 2. 
Ремонт объектов 
муниципальных 
спортивных школ, 
включая 
изготовление 
проектно-сметной 
документации

МКУ 
"УКС",
СШ N 1,
СШ N 2,
СШ N 3,
СШ N 4

2017
-

2026

1.1 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - 1340,0 2960,0 650,0 3219,9 1400,0 - - -

областн
ой 
бюджет

- - - - 2296,0 27500,0 - - - -

2.3
.

Мероприятие 3.
Разработка 
проектно-сметной 
документации на 
строительство 
объекта 
"Физкультурно-
спортивный 
комплекс по улице 
Вересова в квартале 
239 в Великом 
Новгороде"

управле
ние, 
МКУ 
"УКС",
СШ N 2

2019
-

2026

1.1,
1.2,
1.6

бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - 2900,0 - - - - - - -

бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да
(МКУ 
"УКС")

- - 300,0 - - - - - - -



2.4
.

Мероприятие 4. 
Обустройство 
спортивных 
площадок для 
занятия 
экстремальными 
видами спорта

управле
ние

2017
-

2026

1.1,
1.2,
1.6

бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - - - - 310,3 - - - -

областн
ой 
бюджет

30689,7

2.5
.

Мероприятие 5. 
Закупка и монтаж 
оборудования для 
создания «умных» 
спортивных 
площадок

управле
ние

2017
-

2026

1.1,
1.2,
1.6

бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - - - - 268,1 - - - -

областн
ой 
бюджет

5031,5

федерал
ьный 
бюджет

21450,0

3. Основное 
мероприятие 3. 
Федеральный проект
"Спорт - норма 
жизни"

управле
ние

2017
-

2026

1.1 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - 110,0 109,6 101,6 22,2 - - - -

областн
ой 
бюджет

- - 460,0 2039,9 2445,8 80,0 - - - -

федерал
ьный 
бюджет

- - 1540,0 62332,9 76271,1 341,0 - - - -

3.1 Мероприятие 1. -"- -"- -"- бюджет - - 110,0 28,6 22,2 22,2 - - - -



. Государственная 
поддержка 
спортивных 
организаций, 
осуществляющих 
подготовку 
спортивного резерва 
для спортивных 
сборных команд 
Российской 
Федерации

Великог
о 
Новгоро
да

областн
ой 
бюджет

- - 460,0 125,0 97,0 80,0 - - - -

федерал
ьный 
бюджет

- - 1540,0 418,5 324,8 341,0 - - - -

3.2
.

Мероприятие 2. 
Создание и 
модернизация 
объектов спортивной
инфраструктуры 
муниципальной 
собственности для 
занятий физической 
культурой и 
спортом. 
Капитальные 
вложения в объект 
государственной 
(муниципальной) 
собственности - 
"Физкультурно-
спортивный 
комплекс по улице 
Вересова в квартале 
239 в Великом 
Новгороде

МКУ 
"УКС"

2020
-

2026

1.1 бюджет 
Великог
о 
Новгоро
да

- - - 81,0 76,6 - - - - -

областн
ой 
бюджет

- - - 1914,9 2264,3 - - - - -

федерал
ьный 
бюджет

- - - 61914,4 73213,4 - - - - -

3.3
.

Мероприятие 3.
Реализация 
мероприятий по 
оснащению объектов

КУГХ 2020
-

2026

1.1 бюджет 
Великог
о 
Новгоро

- - - - 2,8 - - - - -



спортивной 
инфраструктуры 
спортивно-
технологическим 
оборудованием

да

областн
ой 
бюджет

- - - - 84,5 - - - - -

федерал
ьный 
бюджет

- - - - 2732,9 - - - - -

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

в сфере реализации подпрограммы

N п/
п

Наименование
муниципальной
услуги (работы)

Наимено
вание

показате
ля,

характер
изующег

о
муницип
альную
услугу

(работу)

Едини
ца

измере
ния

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и расходы бюджета
Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) по годам, тыс.

рублей

2017 год 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Основное  мероприятие.  Развитие  массового  спорта  среди  различных  категорий  и  групп  населения,  в  том  числе  в  муниципальных
спортивных школах

1.1. Реализация
дополнительных
предпрофессиональ
ных  программ  в
области  физической
культуры и спорта

количест
во

обучаю
щихся

челове
к

1191 - - - - - - - - -

тыс.
руб.

44317,4 - - - - - - - - -



1.2. Реализация
дополнительных
общеразвивающих
программ

количест
во

обучаю
щихся

челове
к

107 - - - - - - - - -

тыс.
руб.

290,6 - - - - - - - - -

1.3. Реализация
спортивной
подготовки  по
олимпийским  видам
спорта

количест
во

обучаю
щихся

челове
к

- 1078 1089 1085 1084 1102 1090 1090 1090 1078

тыс.
руб.

- 38715,9 40374,8 42628,7 42942,8 52692,6 60381,2 60064,9 60534,2 38964,3

1.4. Реализация
спортивной
подготовки  по
неолимпийским
видам спорта

количест
во

обучаю
щихся

челове
к

- 63 56 56 56 56 56 56 56 63

тыс.
руб.

- 3998,9 4443,2 4713,1 5165,9 5153,2 6345,1 6345,1 6345,1 3137,8

1.5. Организация  и
проведение
официальных
физкультурных
(физкультурно-
оздоровительных
мероприятий)

количест
во

меропри
ятий

штук 236 240 240 143 240 260 260 240 240 240

тыс.
руб.

2600,0 1975,0 2300,5 1515,2 2075,2 2575,2 2575,2 2575,2 1975,0 1975,0

1.6. Обеспечение
доступа  к  объектам
спорта

количест
во часов

часы 1744,5 1798,5 1798,5 1233,5 1767,5 1865,5 804,5 1616,5 1616,5 1798,5

тыс.
руб.

948,9 1054,7 1282,0 978,9 1147,3 3866,3 1822,9 3502,7 3502,7 1106,5

Подпрограмма
"Обеспечение реализации муниципальной программы
Великого Новгорода "Развитие физической культуры
и спорта в Великом Новгороде" на 2017 - 2026 годы"

Паспорт подпрограммы

Исполнители управление по физической культуре и спорту Администрации Великого Новгорода (далее - управление);



подпрограммы управление по работе со средствами массовой информации Администрации Великого Новгорода (далее –  управление по
работе со СМИ)

Задачи и целевые 
показатели 
подпрограммы

N п/п Задачи подпрограммы,
наименование и единица

измерения целевого
показателя

Значение целевого показателя по годам

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Задача. Развитие отрасли физической культуры и спорта

1.1. Показатель 1.
Обеспеченность  Великого
Новгорода  специалистами  в
области физической культуры
и спорта (проценты)

104,00 109,00 109,05 109,10 109,15 109,20 109,25 109,30 109,35 109,40

1.2. Показатель  2.  Доля
спортсменов-разрядников  в
общем  количестве  лиц,
занимающихся  в  системе
спортивных школ (проценты)

48,7 48,8 48,9 30,0 30,5 31,0 31,5 32,4 32,5 33,0

1.3. Показатель  3.  Доля
спортсменов-разрядников  в
общем  количестве  лиц,
занимающихся  в  системе
спортивных  школ
олимпийского  резерва
(проценты)

- - 17,0 12,5 13,0 13,2 13,5 14,0 14,5 15,0

1.4. Показатель  4.  Доля
спортсменов-разрядников,
имеющих  разряды  и  звания
от  первого  спортивного
разряда  до  спортивного
звания "Заслуженный мастер
спорта", в общем количестве
спортсменов-разрядников,

- - - 35,0 35,2 35,5 35,8 36,0 36,2 36,5



занимающихся  в  системе
спортивных  школ
олимпийского  резерва
(проценты)

Сроки реализации 
подпрограммы

2017 - 2026 годы

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы в 
целом и по годам 
реализации

(тыс. рублей)

Год Источник финансирования

бюджет Великого
Новгорода

областной бюджет федеральный
бюджет

внебюджетные
средства

всего

1 2 3 4 5 6

2017 5470,8 - - - 5470,8

2018 5904,8 4,4 - - 5909,2

2019 7058,3 - - - 7058,3

2020 7211,8 - - - 7211,8

2021 8125,7 - - - 8125,7

2022 8386,8 306,2 - - 8693,0

2023 9088,9 - - - 9088,9

2024 9151,9 - - - 9151,9

2025 9155,3 - - - 9155,3

2026 5549,6 - - - 5549,6

Всего 75103,9 310,6 - - 75414,5

Ожидаемый 
конечный результат 
реализации 
подпрограммы

увеличение  к  концу  2026  года  обеспеченности Великого  Новгорода  специалистами  в  области физической культуры и
спорта до 109,40 процента;
увеличение к концу 2026 года доли спортсменов-разрядников от общего количества лиц, занимающихся в системе детско-
юношеских спортивных школ, до 49,60 процента



увеличение к концу 2026 года доли спортсменов-разрядников от общего количества лиц, занимающихся в системе детско-
юношеских спортивных школ олимпийского резерва, до 15,0 процентов;
увеличение доли спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания от первого спортивного разряда до спортивного
звания "Заслуженный мастер спорта", в общем количестве спортсменов-разрядников, занимающихся в системе спортивных
школ олимпийского резерва, до 36,5 процента

Перечень
мероприятий подпрограммы

N
п/п

Наименование
мероприятия

Исполни
тель

меропри
ятия

Срок
реализ
ации

(годы)

Целев
ой

показ
атель

Источн
ик

финанс
ирован

ия

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023 год 2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Задача. Развитие отрасли физической культуры и спорта

1. Основное мероприятие. 
Пропаганда физической
культуры, спорта и 
здорового образа жизни

управле
ние, 
управле
ние по 
работе 
со СМИ

2017 -
2026

1.1 бюджет
Великог
о 
Новгор
ода

5470,8 5904,8 7058,3 7211,8 8125,7 8201,
0

9088,9 9151,9 9155,
3

5549,6

областн
ой 
бюджет

- 4,4 - - - 306,2 - - - -

1.1. Мероприятие 1. 
Оказание 
информационной 
поддержки населению в
организации занятий 
физической культурой и
спортом

-"- -"- 1.1,
1.2

бюджет
Великог
о 
Новгор
ода

200,0 200,0 181,5 181,5 181,5 181,5 181,5 181,5 181,5 200,0

1.2. Мероприятие 2. управле -"- 1.1 бюджет 80,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 140,0 40,0 40,0 80,0



Обучение работников и 
специалистов в сфере 
физической культуры и 
спорта

ние Великог
о 
Новгор
ода

1.3. Мероприятие 3. 
Обеспечение 
деятельности 
управления

управле
ние

2017 -
2026

1.1 бюджет
Великог
о 
Новгор
ода

2515,8 2820,8 3629,5 3664,0 3962,0 3995,
3

4335,8 4335,8 4335,
8

2592,6

областн
ой 
бюджет

- - - - - 162,5 - - - -

1.4. Мероприятие  4.
Предоставление
субсидии  из  бюджета
Великого  Новгорода
муниципальному
бюджетному
учреждению  "Центр
финансово-
бухгалтерского
обслуживания
учреждений физической
культуры  и  спорта"  на
выполнение
муниципального
задания

управле
ние

2017 -
2026

1.1 бюджет
Великог
о Нов 
города

2603,0 2772,0 3135,3 3254,3 3870,2 3912,
2

4359,6 4522,6 4526,
0

2605,0

областн
ой 
бюджет

- 4,4 - - - 143,7 - - - -

1.5. Мероприятие 5. 
Поощрение одаренных 
детей и молодежи за 
выдающиеся 
спортивные достижения

-"- -"- -"- бюджет
Великог
о 
Новгор
ода

72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0 72,0

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)



в сфере реализации подпрограммы

N
п/п

Наименование
муниципальной услуги

(работы)

Наименование
показателя,

характеризующ
его

муниципальну
ю услугу
(работу)

Едини
ца

измере
ния

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу (работу), и
расходы бюджета Великого Новгорода на оказание муниципальной услуги

(выполнение работы) по годам, тыс. рублей

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Основное мероприятие. Предоставление субсидии из бюджета Великого Новгорода муниципальному бюджетному учреждению "Центр
финансово-бухгалтерского обслуживания учреждений физической культуры и спорта" на выполнение муниципального задания

1.1. Ведение  бухгалтерского
учета  бюджетными
учреждениями,
формирование  регистров
бухгалтерского учета

количество
объектов учета

(регистров)

едини
ца

158 160 160 160 170 170 170 170 170 172

тыс.
руб.

434,8 491,0 515,8 535,3 631,1 661,4 684,7 710,3 710,8 404,6

1.2. Ведение  бухгалтерского
учета  автономными
учреждениями,
формирование  регистров
бухгалтерского учета

количество
объектов учета

(регистров)

едини
ца

522 522 600 600 660 660 700 700 700 648

тыс.
руб.

1436,3 1602,0 1934,1 2007,6 2450,2 2567,8 2819,2 2924,7 2926,9 1525,0

1.3. Ведение  бюджетного
учета,  формирование
регистров  органами
власти

количество
объектов учета

(регистров)

едини
ца

200 180 170 170 170 170 170 170 170 216

тыс.
руб.

550,3 552,4 548,0 568,8 631,1 661,4 684,7 710,2 710,8 508,1

1.4. Формирование
финансовой
(бухгалтерской)
отчетности  бюджетных  и
автономных учреждений

количество
отчетов,

подлежащих
своду

едини
ца

40 40 40 40 40 40 40 40 40 44

тыс.
руб.

110,1 122,8 128,9 133,8 148,5 155,6 161,0 167,1 167,2 103,5



1.5. Формирование бюджетной
отчетности  для  главного
распорядителя,
распорядителя,
получателя  бюджетных
средств,  главного
администратора,
администратора
источников
финансирования дефицита
бюджета,  главного
администратора,
администратора  доходов
бюджета

количество
отчетов,

подлежащих
своду

едини
ца

26 - - - - 0 - - - 26

тыс.
руб.

71,5 - - - - 0 - - - 63,8

количество
согласований

едини
ца

- 2 2 2 2 2 2 2 2 -

тыс.
руб.

- 6,1 6,4 6,7 7,3 7,7 8,0 8,3 8,2 -


